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ja paino- ja rahayksiköitä, jotka ovat 
lukijoille hankalia, mutta selventävissä 
taulukoissa yksiköt ovat kiitettävästi 
metrisiä. Niissä on laskettuna myös 
hiilenkulutus tuotettua harkkotonnia 
kohti. Laskin huvikseni yhteen taulu-
keiden harkkoraudan ja valuj en vuosi-
tuotannot masuunin koko toiminnan 
aikana, eli vuosina 1847-1862 ja 1873-
1915, poisluettunavuodet 1856,1858 
ja 1863-1872, jolloin masuuni ei ollut 
toiminnassa. Tuotanto oli yhteensä 
79322,7 tonnia. Rautaruukki Raahen 
harkkoraudantuotanto oli vuonna 1999 
2 417 000 tonnia; olettaen, että masuu-
nit siellä olisivat toimineet 360 päivää 
vuoden aikana, olisi Trollshofdan koko 
tuotanto tehty siellä 11 päivässä ja 19 
tunnissa! En halua vähätellä Trolls-
hofdan työtä, vaan osoittaa sitä kehitys-
tä, jonka energiansiirto ja kivihiili-
keksin käyttö on saanut aikaan raudan 
ja teräksen valmistuksessa. (Vertailu ei 
ole aivan korrekti, koska toisen laitok-
sen tuotanto on tuhannen tonnin ja toi-
sen kymmenesosatonnin tarkkuudella.) 

Kirjan selostamat prosessit ja kulje-
tukset kiinnostavat ilmeisesti suurempaa 
yleisöä, mutta lisäksi kirja kertoo pal-
jon laitoksessa työskennelleistä ihmisistä 
ja heidän palkkauksestaan. Tämä osa on 
ehkä arvokkaampi juuriaan tai koti-
seutuaan tutkiville sekä niille, jotka ovat 
kiinnostuneet ruukkien ja ruukkiryh-
mien välisestä yhteistyöstä eli, nykykie-
len mukaisesti, verkottumisesta. 

Lundqvist on työskennellyt Kover-
harissa vuosina 1961-1999, joten hänel-
lä on sekä teknillistä että paikallistietoa. 
Suosittelen! 

Svante Ernsten 

Sähköaivoseikkailu 
2001 

Jaakko Suominen: Sähköaivo sinuiksi, tietokone 
tutuksi . Tietotekniikan kulttuurihistoriaa, Jyväs· 
kylän yliopisto, 2000 . 

Tietotekniikan historian varhaisvaiheita 
on päästy purkamaan historiatieteellisen 
tutkimuksen keinoin, kun Jaakko Suo-
misen tietokoneiden kulttuurihistoriaa 
käsittelevä tutkimus saatiin painosta vii-
me syksynä. Tekstiä on syntynyt runsaat 
250 sivua. 

Tutkimuksen kohteeksi on valittu 
Suomi 1970-luvun alkuun saakka. Teok-
sessa käsitellään aikaa ennen mikrotie-
tokoneita, aikaa, joka oli jo ohi, kun itse 
astuin ensimmäiselle OtaDatan ohjel-
mointikurssille 1970-1 uvun puolivälin 
tuntumassa. Kul ttuurihistoriallinen lä-
hestymistapa on itselleni varsin vieras, 
joten odotin jännityksellä mitä tuleman 
piti. Kirjassa kun on kunnioitettavat lä-
hes yhdeksänkymmentä sivua lähde-
viitteitä, lähdemainintoja ja vastaavia . 

Kirjassa on tutkittu tietotekniikan 
populaarijulkisuutta, jotta tietotekniik-
ka voitaisiin asettaa kulttuuriseen 
kontekstiinsa arkisenaja jokapäiväisenä 
ilmiönä teknisen, tieteellisen ja erityi-
sen roolinsa oh ella. Takakannessa 
lupaillaan että kirjassa tutkitaan "mikä 
merkitys messuesittelyillä, pilapiir-
roksilla ja kaunokirjallisuudella on tie-
totekniikan kulttuurisessa rakentumi-



Tekniikan Waiheita 50 

sessa. Millaisia laitteita, käyttäjiä ja 
käyttötapoja populaariesityksissä luo-
daan? Kenelle kertomukset on suunnat-
tu? Miten niitä voi lukea ja tulkita?" 

Populaarij ulkisuus on ollut valtaosin 
medialähtöistä. Tutkimuksen lähteinä 
on käytetty runsaasti ei-IT-ammatillis-
ta materiaalia sanomalehdistä Tekniikan 
Maailmaan. Tässä tavoitteessa näytetään 
onnistuneen varsin hyvin. Lähtökohta-
oletus on ollut, että nykyiset tietokone-
käsitykset pohjaavat mielikuviin, jotka 
ovat muovautuneet suurten keskus-
tietokoneiden aikakaudella. Tämä ehkä 
vahvakin väite jää mielestäni liian vähäl-
le huomiolle. 

Kirjoittajan tyyli on helppolukuista ja 
varsinkin alkuosaltaan !T-alasta kiinnos-
tuneen lukijan näkökulmasta hyvinkin 
mielenkiintoista. Ensimmäinen 3/5 kir-
jasta kertoo melko lailla kronologisesti 
tapahtumia isojen laitteiden hankinnas-
ta ja tapahtumat tuntuvat varsin perus-
teellisesti käsitellyltä. Tutkimuksen alku 
on sijoitettu ESKOon ja ENSiin, Suo-
men ensimmäisiin tietokoneisiin. Ku-
vaavaa on, että 1950- ja 60-lukujen 
vaihteessa uusien koneiden hankinta oli 
merkittävä uutiskynnyksen ylittävä ta-
pahtuma. Julkistustilaisuuksiin osallis-
tui ministereitä ja muita merkkihenki-
löitä. 

Hyviä ja mielenkiintoisia yksityiskoh-
tia on suurten koneiden aikaa käsiteltä-
essä runsaasti. Esimerkiksi jo vuonna 
1964 IBM s/360 tietokoneen myynti-
argumentteina olivat yhteensopivuus 
toisten mallien kanssa ja helppo laajen-
nettavuus. Runsaat lainaukset pakinois-
ta, haastatteluista ja lehtijutuista elä-
väittävät tekstiä. 

Tietokonevalmistajat ja maahantuojat 
ovat taitavasti pyrkineet käyttämään jul-

kisuutta hyväkseen jo 60-luvulla esimer-
kiksi ur heil ukilpail u j en tuloslaskennan 
muodossa. Alkuaikoina tuloslaskennan 
toteutus sinänsä oli jo jutun arvoinen. 
Nykyäänhän valmistajat kilpailevat 
päästäkseen toteuttamaan tuloslasken-
taa, mutta tuloslaskennan toteutus ylit-
tää julkisuuskynnyksen vain myyntimie-
hen kalvoissa. Valokuvia olisin kaivan-
nut lisääkin. Joissakin kohdissa tekstis-
sä kerrotaan, mitä kuvissa esitetään, 
mutta itse kuva olisi puhunut parem-
minkin puolestaan. 

Herkullisia yksityiskohtia kirjasta löy-
tyy paljon. Tällainen on esimerkiksi var-
sin monipuolisesti ja monelta näkökan-
nalta käsitelty vaaliennustejärjestelmän 
pettäminen 1960- ja 70-lukujen tait-
teessa. 

Kirjassa viitataan muun muassa Oiva 
Laaksosen 60-luvun puolivälissä julkais-
tuihin tutkimuksiin, joissa todettiin toi-
veikkaasti, että automaation tuoman li-
sääntyvän vapaa-ajan vuoksi nuorisoa ja 
aikuisia pitäisi yhä enemmän kouluttaa 
myös vapaa-ajan tarkoituksenmukaiseen 
käyttöön. Kumpikaan näistä ei näytä 
toteutuneen aivan ennustetussa muo-
dossa - ei lisääntynyt vapaa-aika eikä 
vapaa-ajan tarkoituksenmukainen käyt-
tö, saati sitten kouluttaminen siihen. 

Sisällön anti 70-lukua lähestyttäessä 
kevenee päätyen yleistiedonomaiseen 
tarkasteluun. Tutkimuksessa viipyillään 
varsin kauan elokuvien Jäniksen vuosi, 
Alphaville ja Avaruusseikkailu 2001 
analysoinnissa. Näistä ainakin viimei-
nen lienee jo niin tuttu kirjan potenti-
aaliselle lukijakunnalle, että se olisi voi-
tu käsitellä suppeamminkin kuin kah-
deksassa sivussa. Populaarijulkisuushan 
vielä muistissa olevalta ajalta on aina-
kin osalle nykyistä lukijakuntaa elävää 
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elämää, joten sen kiinnostavaksi tekemi-
nen tällaisessa yhteydessä on haasteel-
lista. 

Pienenä lisäpiirteenä olisin kaivannut 
muidenkin kuin suuryritysten näkökul-
maa tietokoneisiin 1960-70-luvuilla. 
Maahan oli tutkimuksen mukaan han-
kittu jo parikin sataa tietokonetta. Mil-
laisiin yrityksiin ne menivät ja mitä niil-
lä siellä tehtiin? Mikä näiden tietoko-
neiden vaikutus olisi tämän tutkimuk-
sen rakenteelle ja tuloksille sekä kyseis-
ten yritysten julkisuuskuvalle jää arvoi-
tukseksi. Hyvänä esimerkkinä tarkoitta-
mistani käsittelemättömistä, tutkimuk-
sen kannalta mahdollisesti merkittävis-
tä tapahtumista on se, kuinka perimä-
tiedon mukaan Unic Oy investoi toi-
mintansa alkuvaiheessa koko vuoden 
liikevaihtonsa hankkimalla yhden tieto-
koneen käyttöönsä. 

Tutkija kertoo, että on rajannut haas-
tateltavien lukumäärää, mutta olisi ol-
lut hedelmällistä lisätä haastateltavia 
näkökulmien laajentamiseksi juuri ta-
pahtumaketjujen valtavirran reunoilta. 
Tässä vaiheessa, kun haastateltavat vie-
lä ovat haastattelukuntoisia, voisi löy-
tyä hyvinkin uusia näkökulmia nytkin 
käsillä olevasta tutkimusaiheesta. Puhu-
taanhan nyt ajasta, josta on kulunut osin 
jo yli 40 vuotta, eivätkä kaikki hankkeet 
ole suinkaan jääneet historiankirjoihin 
suurina menestyksinä. 

Jatkossa lukisin mielelläni vastaavan 
tutkimuksen, mutta ehkä syvemmältä 
luotaavana mini- ja mikrotietokoneajan 
murroksesta 1970- ja 80-luvuilla. 

Hannu Kokko 

KTM Hannu Kokko on SysOpen Object Teom Oy:n toimitusjohto jo. 

Tulin pitkin Turun 
teitä ... 

Vähäkangas Ismo (toim.): Sata lasissa. Turun His· 
toriallinen Yhdistys,Turun Historiallinen Arkisto 
54: Kaarina 2000. 156 s. 

Turun historiallinen yhdistys juhlisti 
auton ja erityisest i turkulaisen autoilun 
satavuotispäivää mielenkiintoisella ar-
tikkelikokoelmalla autoilun ja liiken-
teen historiasta. Sata lasissa keskittyy 
Varsinais-Suomen ja Turun liikenneolo-
jen kehittymiseen, mutta muutamissa 
artikkeleissa käsitellään teemaa koko 
maan näkökulmasta. Tehdäänpä teokses-
sa yksi hyppäys 1700-luvun Brittein 
saarillekin. 

Suomen ensimmäisen auton ongelma 
on kiinnostanut pitkään erityisesti 
mobilistiharrastajia. Useiden vuosien 
ajan lähes jokaisessa historiakirjassa on 
kritiikittä toistunut kamarineuvos Hjal-
mar Linderin nimi ensimmäisen auton 
omistajana. Tapani Mauranen ja Kim-
mo Levä ovat kirjassaan Ostakaa auto-
mobiili (Chronicon 1999) jo korjanneet 
vanhoja käsityksiä ja nostaneet esille 
Victor Forseliuksen nimen yhtenä en-
simmäisistä autoilijoista ja esitelleet hä-
net ennen kaikkea suomalaisen autokau-
pan uranuurtajana. 

Jukka Marttila jatkaa Victor Forse-
liuksen esittelyä Sata lasissa -kirjan mie-
lenkiintoisessa artikkelissa Satavuotisen 
autoilun alkuvaiheet Turussa. Marttila 


